

Demonstração dos resultados por funções em 31 de Dezembro de 2018

Moeda: EURO

RUBRICAS		NOTAS	31 dez 2018	31 dez 2017
Vendas e Serviços Prestados	22		494.171,10	481.857,91
Custo das Vendas e dos Serviços Prestados	22		-86.921,23	-102.991,64
Resultado Bruto			407.249,87	378.866,27
Outros Rendimentos			349.356,71	346.382,88
Gastos de Distribuição			-150.465,10	-165.142,54
Gastos Administrativos			-579.557,06	-630.038,33
Gastos de Investigação e Desenvolvimento			26.584,42	-69.931,72
Outros Gastos			711,53	1.713,69
Resultado Operacional (Antes de Gastos de Financiamento e Impostos)			27.295,95	-68.218,03
Gastos de Financiamento (Líquidos)	26			
Resultado Antes de Impostos			27.295,95	-68.218,03
Imposto sobre o Rendimento do Período				
Resultado Líquido do Período			27.295,95	-68.218,03

Órgão de Direção:

Contabilista Certificado n.º

ESNL - Demonstração de Resultados Anual por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Períodos	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		494.173,10	481.857,91
Subsídios, doações e legados à exploração			
ISS, IP		293.507,95	281.694,86
Outras Entidades Públicas		6.246,22	9.315,45
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e matérias consumidas		-86.921,23	-102.991,64
Fornecimentos e serviços externos		-150.465,10	-165.142,54
Gastos com o pessoal		-542.289,03	-595.237,39
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		49.602,54	55.372,57
Outros rendimentos e ganhos		-11.695,61	-11.219,80
Outros gastos e perdas		52.156,84	-46.350,58
Resultado antes de depreciações, gastos de fin. e impostos		-25.572,42	-23.581,14
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		26.584,42	-69.931,72
Resultado operacional (antes de gastos de fin. e impostos)		757,66	1.713,92
Juros e rendimentos similares obtidos		-46,13	-0,23
Juros e gastos similares suportados		27.295,95	-68.218,03
Resultado antes de impostos		0,00	0,00
Imposto sobre o rendimento do período		27.295,95	-68.218,03
Resultado líquido do período			

Associação de Cabeção de Solidariedade
dos Trabalhadores Idosos
Órgão de Destino
CABEÇÃO

Assessoria Contábil

CC nº 15041

Lev